
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 160 Edição   - Areia Branca/RN, 30 de OUTUBRO de 2023. 
  

1  

 

GABINETE CIVIL/CPL 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 031/2023 - GC 

 

ESTABELECE PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS E 

ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E 

FUNCIONAL. 

  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN, 

no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município, 

  

  

DECRETA: 

  

Art. 1º. Fica decretado PONTO 

FACULTATIVO, nos Órgãos e Entidades da 

Administração Direta, Indireta e Funcional do Município, no 

dia 03 de novembro de 2023 (sexta-feira), excetuando-se 

aquelas atividades que sejam consideradas essenciais. 

  

Parágrafo único. O disposto neste artigo não se 

aplica aos órgãos que desenvolvam atividades que, por sua 

natureza ou em razão do interesse público, tornem 

indispensável a continuidade do serviço. 

  

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

  

Prefeitura Municipal de Areia Branca, Estado do Rio 

Grande do Norte, em 30 de Outubro de 2023. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca/RN. 

 

 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

OBJETO: Processo Administrativo Apuratório. 

NOTIFICADO: VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

EIREL (CNPJ nº 20.008.831/0001-17) 

 

DECISÃO 

Trata-se de processo administrativo instaurado para 

apuração de infração por parte da empresa VIVA 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIREL (CNPJ nº 

20.008.831/0001-17), referente à Ata de Registro de Preço nº 

037/2022, oriunda do Pregão Eletrônico nº 009/2022, que teve por 

objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de 

material de expediente para atender necessidade das 

Secretarias Municipais de Areia Branca/RN. 

 Consoante demonstram os autos, a empresa VIVA 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIREL (CNPJ nº 

20.008.831/0001-17), por ocasião da execução do objeto da Ata 

de Registro de Preço nº 037/2022, deixou de atender em sua 

integralidade as demandas oriundas de Ordens de 

Fornecimento/compra. 

Após notificada, a empresa VIVA DISTRIBUIDORA 

DE PRODUTOS EIREL (CNPJ nº 20.008.831/0001-17) deixou 

de apresentar justificativa e/ou defesa. 

É o que importa relatar. 

Como se percebe dos autos, dúvidas inexistem de que 

houve descumprimento das obrigações pactuadas pela empresa 

acima referida com esta Municipalidade. 

Sendo assim, a procedência do presente processo 

administrativo é medida que se impõe. 

Para tanto, é de ser ressaltado que a Lei nº 8.666/93, a 

mencionar sobres as hipóteses de sanções administrativas, assim 

prescreve em seu art. 87: 

Art. 87.  Pela inexecução total ou parcial do contrato a 

Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar 

ao contratado as seguintes sanções: 

I - advertência; 

II - multa, na forma prevista no instrumento convocatório 

ou no contrato; 

III - suspensão temporária de participação em licitação e 

impedimento de contratar com a Administração, por 

prazo não superior a 2 (dois) anos; 

IV - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar 

com a Administração Pública enquanto perdurarem os 

motivos determinantes da punição ou até que seja 

promovida a reabilitação perante a própria autoridade 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 160 Edição   - Areia Branca/RN, 30 de OUTUBRO de 2023. 
  

2  

que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que 

o contratado ressarcir a Administração pelos prejuízos 

resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada 

com base no inciso anterior. 

 Por fim, é de ser ressaltado que a empresa VIVA 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIREL (CNPJ nº 

20.008.831/0001-17) não detém históricos de processos 

administrativos deflagrados em virtude de descumprimentos 

contratuais, sendo inclusive primária no recebimento de sanções 

por parte deste Município, razão pela qual deve a sanção ser 

proporcional à infração cometida. 

Ante o exposto, julgo procedente o presente processo 

administrativo apuratório em desfavor da empresa VIVA 

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIREL (CNPJ nº 

20.008.831/0001-17), razão pela qual, nos termos do art. 87, 

inciso II da Lei nº 8.666/93, aplico-lhe sanção de Suspensão 

temporária de participação em licitação e impedimento de 

contratar com a Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN, pelo 

prazo de 06 (seis) meses, tendo em vista o descumprimento parcial 

da Ata de Registro de Preço nº 037/2022, oriunda do Pregão 

Eletrônico nº 009/2022, que teve por objeto o registro de preços 

para futura e eventual aquisição de material de expediente 

para atender necessidade das Secretarias Municipais de Areia 

Branca/RN. 

Ultrapassado o prazo recursal, encaminhe-se cópia desta 

decisão ao setor de licitações, gestor de contratos e controladoria 

desta Prefeitura para que adotem as medidas cabíveis ao seu 

cumprimento. 

 

Cumpra-se, 

Publique-se  

 Areia Branca (RN), 30 de outubro de 2023. 

 

THIAGO AUGUSTO TAVERNARD LEITE 

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023 

 

O Pregoeiro do Município de Areia Branca/RN torna público 

que o Pregão Eletrônico SRP N.º 014/2023, objetivando o 

registro de preços para aquisição futura e eventual de 

Material e Equipamentos de Informática, destinados a 

suprir as necessidades das Secretarias pertencentes à 

Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN, realizado no dia 

27 de outubro de 2023 às 09:01 (nove horas e um minuto) 

teve como vencedores as empresas licitantes Assunção & 

Lavor Tecnologia Ltda. - ME - CNPJ - 45.538.349/0001-10 

nos itens 21, 48, 49, 61 e 80 perfazendo o valor global dos 

itens em R$ 17.023,75 (dezessete mil vinte e três reais e 

setenta e cinco centavos); Camilio Empreendimentos Ltda. - 

ME - CNPJ - 44.666.371/0001-82 no item 52 perfazendo o 

valor global do item em R$ R$ 6.000,80 (seis mil e oitenta 

centavos); Contigo Soluções Para Gestão Pública Ltda. - ME 

- CNPJ - 14.065.989/0001-26 nos itens 39, 41 a 46, 53 e 59 

perfazendo o valor global dos itens em R$ 7.440,00 (sete mil 

quatrocentos e quarenta reais); Delta Distribuidora e 

Serviços Ltda. - ME - CNPJ - 45.853.627/0001-23 no item 25 

perfazendo o valor global do item em R$ 10.335,00 (dez mil 

trezentos e trinta e cinco reais); E de O Chaves Ltda. - ME - 

CNPJ - 48.395.868/0001-64 no item 90 perfazendo o valor 

global do item em R$ 28.812,00 (vinte e oito mil oitocentos e 

doze reais); Ebara Tecnologia Comercio e Serviços em 

Informática Ltda. - EPP - CNPJ - 04.471.402/0001-25 nos 

itens 30, 83 e 85 perfazendo o valor global dos itens em R$ 

34.250,00 (trinta e quatro mil duzentos e cinquenta reais); 

Enedina dos S Araújo Ltda. - ME - CNPJ - 19.810.098/0001-

70 no item 89 perfazendo o valor global do item em R$ 

25.149,00 (vinte e oito cinco mil cento e quarenta e nove 

reais); Fox Comercio e Serviços Ltda. - ME - CNPJ - 

15.435.299/0001-84 no item 31 perfazendo o valor global do 

item em R$ 4.960,00 (quatro mil novecentos e sessenta reais); 

Freedom do Brasil Ltda. - EPP - CNPJ - 35.733.585/0001-33 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 160 Edição   - Areia Branca/RN, 30 de OUTUBRO de 2023. 
  

3  

no item 37 perfazendo o valor global do item em R$ 

29.440,00 (vinte e nove mil quatrocentos e quarenta reais); 

Gwc Industria, Importação e Distribuição de Eletrônicos 

Ltda. - EPP - CNPJ - 49.329.140/0001-05 nos itens 15, 16, 18, 

22 e 86 perfazendo o valor global dos itens em R$ 37.785,48 

(trinta e sete mil setecentos e oitenta e cinco reais e quarenta 

e oito centavos); Hma Comercio e Atacadista de Produtos de 

Informática e Eletroeletrônicos Ltda. - ME - CNPJ - 

29.391.476/0001-82 nos itens 32, 36, 38, 40, 47, 50, 56, 57, 58, 

60, 67, 71 e 76 perfazendo o valor global dos itens em R$ 

39.760,00 (trinta e nove mil setecentos e sessenta reais); Isa 

Distribuidora de Produtos de Informática Ltda. - CNPJ - 

50.306.476/0001-23 no item 24 perfazendo o valor global do 

item em R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais); K J de 

M Andrade Ltda. - EPP - CNPJ - 49.385.374/0001-61 nos 

itens 17, 19, 26, 28, 51, 73 e 75 perfazendo o valor global dos 

itens em R$ 33.120,00 (trinta e três mil cento e vinte reais); 

L de A B Dantas ME - CNPJ - 42.726.388/0001-52 nos itens 

64, 65, 68, 69 e 70 perfazendo o valor global dos itens em R$ 

19.340,40 (dezenove mil trezentos e quarenta e quarenta 

reais e quarenta centavos); Leila Alves Cordeiro Lusa ME - 

CNPJ - 44.227.505/0001-69 nos itens 81, 82 e 88 perfazendo 

o valor global dos itens em R$ 63.727,11 (sessenta e três mil 

setecentos e vinte e sete reais e onze centavos); Magnum 

Soluções em Serviços, Distribuição e Industria Ltda. - ME - 

CNPJ - 27.330.718/0001-00 no item 63 perfazendo o valor 

global do item em R$ 3.360,00 (três mil e trezentos e sessenta 

reais); P D S de Almeida - ME - CNPJ - 45.088.720/0001-99 

nos itens 62 e 66 perfazendo o valor global dos itens em R$ 

4.780,00 (quatro mil setecentos e oitenta reais); S & K 

Informática Ltda. - ME - CNPJ - 03.655.629/0001-68 no item 

72 perfazendo o valor global do item em R$ 900,00 

(novecentos reais). O valor global final da licitação 

corresponde a R$ 376.583,54 (trezentos e setenta e seis mil 

quinhentos e oitenta e três reais e cinquenta e quatro 

centavos). 

Para os itens 01 a 14, 20, 23, 27, 29, 33, 34, 35, 54, 55, 74, 77, 

78, 79, 84, 87, 91 a 94   não houve propostas, sendo os mesmos 

declarados fracassados.  

Areia Branca/RN, em 30 de outubro de 2023.  

Antônio Lopes Neto. Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

PREGOEIRO E EQUIPE DE APOIO 

ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 014/2023 

 

O Pregoeiro do Município Areia Branca/RN no uso de suas 

atribuições legais, adjudica o resultado da licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico SRP Nº. 014/2023, que tem como 

objeto o registro de preços para aquisição futura e eventual de 

Material e Equipamentos de Informática, destinados a suprir 

as necessidades das Secretarias pertencentes à Prefeitura 

Municipal de Areia Branca/RN, em 27 de outubro de 2023, os 

valores globais as empresas licitantes; Assunção & Lavor 

Tecnologia Ltda. - ME - CNPJ - 45.538.349/0001-10 - R$ 

17.023,75 (dezessete mil vinte e três reais e setenta e cinco 

centavos); Camilio Empreendimentos Ltda. - ME - CNPJ - 

44.666.371/0001-82 - R$ 6.000,80 (seis mil e oitenta centavos); 

Contigo Soluções Para Gestão Pública Ltda. - ME - CNPJ - 

14.065.989/0001-26 - R$ 7.440,00 (sete mil quatrocentos e 

quarenta reais); Delta Distribuidora e Serviços Ltda. - ME - 

CNPJ - 45.853.627/0001-23 - R$ 10.335,00 (dez mil trezentos e 

trinta e cinco reais); E de O Chaves Ltda. - ME - CNPJ - 

48.395.868/0001-64 - R$ 28.812,00 (vinte e oito mil oitocentos 

e doze reais); Ebara Tecnologia Comercio e Serviços em 

Informática Ltda. - EPP - CNPJ - 04.471.402/0001-25 - R$ 

34.250,00 (trinta e quatro mil duzentos e cinquenta reais); 

Enedina dos S Araújo Ltda. - ME - CNPJ - 19.810.098/0001-

70 - R$ 25.149,00 (vinte e oito cinco mil cento e quarenta e nove 

reais); Fox Comercio e Serviços Ltda. - ME - CNPJ - 

15.435.299/0001-84 - R$ 4.960,00 (quatro mil novecentos e 

sessenta reais); Freedom do Brasil Ltda. - EPP - CNPJ - 

35.733.585/0001-33 - R$ 29.440,00 (vinte e nove mil 

quatrocentos e quarenta reais); Gwc Industria, Importação e 

Distribuição de Eletrônicos Ltda. - EPP - CNPJ - 

49.329.140/0001-05 - R$ 37.785,48 (trinta e sete mil setecentos 

e oitenta e cinco reais e quarenta e oito centavos); Hma 

Comercio e Atacadista de Produtos de Informática e 

Eletroeletrônicos Ltda. - ME - CNPJ - 29.391.476/0001-82 - R$ 

39.760,00 (trinta e nove mil setecentos e sessenta reais); Isa 

Distribuidora de Produtos de Informática Ltda. - CNPJ - 

50.306.476/0001-23 - R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos 

reais); K J de M Andrade Ltda. - EPP - CNPJ - 

49.385.374/0001-61 - R$ 33.120,00 (trinta e três mil cento e 

vinte reais); L de A B Dantas ME - CNPJ - 42.726.388/0001-

52 - R$ 19.340,40 (dezenove mil trezentos e quarenta e 

quarenta reais e quarenta centavos); Leila Alves Cordeiro 

Lusa ME - CNPJ - 44.227.505/0001-69 - R$ 63.727,11 (sessenta 

e três mil setecentos e vinte e sete reais e onze centavos); 

Magnum Soluções em Serviços, Distribuição e Industria Ltda. 

- ME - CNPJ - 27.330.718/0001-00 - R$ 3.360,00 (três mil e 

trezentos e sessenta reais); P D S de Almeida - ME - CNPJ - 

45.088.720/0001-99 - R$ 4.780,00 (quatro mil setecentos e 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 160 Edição   - Areia Branca/RN, 30 de OUTUBRO de 2023. 
  

4  

oitenta reais); S & K Informática Ltda. - ME - CNPJ - 

03.655.629/0001-68 - R$ 900,00 (novecentos reais).  

Areia Branca/RN, em 30 de outubro de 2023. 

 Antônio Lopes Neto - Pregoeiro. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

014/2023 

 

A Prefeita Municipal de Areia Branca/RN, no uso de suas 

atribuições legais, homologa o resultado do julgamento da 

adjudicação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP 

Nº. 014/2023, objetivando o registro de preços para aquisição 

futura e eventual de Material e Equipamentos de Informática, 

destinados a suprir as necessidades das Secretarias 

pertencentes à Prefeitura Municipal de Areia Branca/RN, em 

27 de outubro de 2023, os valores globais as empresas 

licitantes; R$ 17.023,75 (dezessete mil vinte e três reais e 

setenta e cinco centavos) - Assunção & Lavor Tecnologia Ltda. 

- ME - CNPJ - 45.538.349/0001-10; R$ 6.000,80 (seis mil e 

oitenta centavos) - Camilio Empreendimentos Ltda. - ME - 

CNPJ - 44.666.371/0001-82; R$ 7.440,00 (sete mil 

quatrocentos e quarenta reais) - Contigo Soluções Para Gestão 

Pública Ltda. - ME - CNPJ - 14.065.989/0001-26; R$ 10.335,00 

(dez mil trezentos e trinta e cinco reais) - Delta Distribuidora 

e Serviços Ltda. - ME - CNPJ - 45.853.627/0001-23; R$ 

28.812,00 (vinte e oito mil oitocentos e doze reais) - E de O 

Chaves Ltda. - ME - CNPJ - 48.395.868/0001-64; R$ 34.250,00 

(trinta e quatro mil duzentos e cinquenta reais) - Ebara 

Tecnologia Comercio e Serviços em Informática Ltda. - EPP - 

CNPJ - 04.471.402/0001-25; R$ 25.149,00 (vinte e oito cinco 

mil cento e quarenta e nove reais) - Enedina dos S Araújo 

Ltda. - ME - CNPJ - 19.810.098/0001-70; R$ 4.960,00 (quatro 

mil novecentos e sessenta reais) - Fox Comercio e Serviços 

Ltda. - ME - CNPJ - 15.435.299/0001-84; R$ 29.440,00 (vinte 

e nove mil quatrocentos e quarenta reais) - Freedom do Brasil 

Ltda. - EPP - CNPJ - 35.733.585/0001-33; R$ 37.785,48 (trinta 

e sete mil setecentos e oitenta e cinco reais e quarenta e oito 

centavos) - Gwc Industria, Importação e Distribuição de 

Eletrônicos Ltda. - EPP - CNPJ - 49.329.140/0001-05; R$ 

39.760,00 (trinta e nove mil setecentos e sessenta reais) - Hma 

Comercio e Atacadista de Produtos de Informática e 

Eletroeletrônicos Ltda. - ME - CNPJ - 29.391.476/0001-82; R$ 

10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais) - Isa Distribuidora de 

Produtos de Informática Ltda. - CNPJ - 50.306.476/0001-23; 

R$ 33.120,00 (trinta e três mil cento e vinte reais) - K J de M 

Andrade Ltda. - EPP - CNPJ - 49.385.374/0001-61; R$ 

19.340,40 (dezenove mil trezentos e quarenta e quarenta reais 

e quarenta centavos) - L de A B Dantas ME - CNPJ - 

42.726.388/0001-52; R$ 63.727,11 (sessenta e três mil 

setecentos e vinte e sete reais e onze centavos) - Leila Alves 

Cordeiro Lusa ME - CNPJ - 44.227.505/0001-69; R$ 3.360,00 

(três mil e trezentos e sessenta reais) - Magnum Soluções em 

Serviços, Distribuição e Industria Ltda. - ME - CNPJ - 

27.330.718/0001-00; R$ 4.780,00 (quatro mil setecentos e 

oitenta reais) - P D S de Almeida - ME - CNPJ - 

45.088.720/0001-99; R$ 900,00 (novecentos reais) - S & K 

Informática Ltda. - ME - CNPJ - 03.655.629/0001-68.  

Areia Branca/RN, em 30 de outubro de 2023.  

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - Prefeita. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/

